



Vážený pan
JUDr. et Ing. Petr Petržílek, Ph.D.
Advokátní kancelář Petržílek s.r.o.
Dvořákova 1624
250 82 Úvaly
ID DS: u85x3zd

Váš dopis značky / ze dne	č. j. / spisová značka	datum	vyřizuje / telefon / e-mail
SNPCS 07007/2022 20.9.2022	SNPCS 08432/2022	14. 11. 2022	[REDACTED]

Věc: Odpověď na žádost o poskytnutí informace

Vážený pane doktore,

Na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím doručené dne 20. září 2022 prostřednictvím datové schránky Správy Národního parku České Švýcarsko a zaevidované pod číslem jednacím SNPCS 07007/2022, týkající se problematiky protipožární prevence na území Národního parku České Švýcarsko, překvalifikované později na žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, o čemž jsme Vás vyrozuměli dopisem ze dne 14. října 2022, evidovaným pod číslem jednacím SNPCS 07641/2022, ve kterém jsme Vás zároveň informovali o prodloužení lhůty pro poskytnutí požadovaných informací z důvodu naší žádosti podané na orgán činný v trestním řízení, ve které jsme tento orgán žádali o sdělení, zda můžeme Vámi požadované informace, které se týkají probíhajícího prošetřování trestního oznámení, poskytnout třetí straně, po obdržení odpovědi orgánu činného v trestním řízení dne 17. října 2022 a po konzultaci s naším právníkem, Vám tímto zasíláme požadované informace:

Otázka: Je hospodaření se státními lesy na území NP CS považováno za činnost se zvýšeným požárním nebezpečím (zejména z důvodů podmínek, které nejsou běžné pro zásah), či jde o činnost bez zvýšeného požárního nebezpečí?

Odpověď: Činnost spočívající v hospodaření s lesy ve vlastnictví státu na území NPČŠ je začleněna do kategorie činností bez zvýšeného požárního nebezpečí.

Otázka: Bylo pro NP CS zpracováno posouzení požárního nebezpečí podle § 6a ZoPO? Pokud ano, žádáme o jeho poskytnutí. Pokud ne, nemělo by být toto posouzení zpracováno s ohledem na existenci podmínek, které nejsou běžné pro zásah?

Odpověď: Posouzení požárního nebezpečí podle § 6a ZoPO nebylo zpracováno, neboť žádná z provozovaných činností není začleněna do kategorie s vysokým požárním nebezpečím. Ani v případě, že by u některé z naší provozovaných činností nebyly běžné podmínky pro zásah dle § 4 odst. 2 písm. j) zákona č.

133/1985 Sb., o požární ochraně, v platném znění (dále jen zákon o PO) nemělo by být zpracováno posouzení požárního nebezpečí dle § 6a zákona o PO, neboť by se jednalo o činnost se zvýšeným, nikoliv s vysokým požárním nebezpečím.

Otázka: Pokud hospodaření se státními lesy na území NP CS je považováno za činnost se zvýšeným požárním nebezpečím, schválil příslušný orgán státního požárního dozoru dokumentaci zdolávání požárů pro NP ČS dle § 6b ZoPO a dokumentaci požární ochrany dle § 15 ZoPO? Pokud ano, žádáme o jejich poskytnutí.

Odpověď: Hospodaření s lesy ve vlastnictví státu na území NP není považováno za činnost se zvýšeným požárním nebezpečím.

Otázka: Porušila ČR - Správa NP CS povinnosti vyplývající pro ní z ust. § 5 odst. 1 (zvláště písm. a) a b)), § 7 popř. § 13 ZoPO a čl. 4 písm. b) a e) nařízení Ústeckého kraje č. 5/2003? Pokud je neporušila, jakým způsobem je naplnila?

Odpověď: Správa NP zajišťovala povinnosti vyplývající z výše uvedených ustanovení ZoPO v souladu s tímto zákonem, dalšími předpisy v oblasti požární prevence a svými interními předpisy.

Otázka: Byla Správou NP dostatečně provedena Koncepce požární ochrany Ústeckého kraje, pokud jde o určení rizik požárů v NP CS, a byly splněny úkoly Správy NP se zřetelem na zvládnutí možného ohrožení, předcházení rizika požáru a přípravy na mimořádné události?

Odpověď: Z koncepce požární ochrany Ústeckého kraje na léta 2007 - 2016 neplynou Správě NP žádné úkoly.

Otázka: Považujete Požární poplachový plán Ústeckého kraje za funkční, když HZS podal KÚ Ústeckého kraje návrh na vyhlášení doby zvýšeného nebezpečí vzniku požárů až 27.7.2022?

Odpověď: Tento dotaz směřuje na sdělení názoru, resp. na hodnocení činnosti třetího subjektu, nikoliv na poskytnutí informací, které jsou v gesci Správy NP, případně informací týkajících se životního prostředí na spravovaném území. Z uvedených důvodů a v souladu s ustanovením § 4 zákona č. 123/1998 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, jsme tento Váš dotaz postoupili na KÚ Ústeckého kraje.

Otázka: Podle jakých údajů se vyhodnocuje naplnění podmínky č. 2 písm. a) nařízení Ústeckého kraje č. 5/2003?

Odpověď: Tento dotaz směřuje na sdělení názoru, resp. na hodnocení činnosti třetího subjektu, nikoliv na poskytnutí informací, které jsou v gesci Správy NP, případně informací týkajících se životního prostředí na spravovaném území. Z uvedených důvodů a v souladu s ustanovením § 4 zákona č. 123/1998 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, jsme tento Váš dotaz postoupili na KÚ Ústeckého kraje.

Otázka: Disponuje Správa NP speciální dokumentací k zabezpečení zdrojů vody k hašení požárů v NP CS? Pokud ano, žádáme o její poskytnutí.

- Odpověď:** Zdroje vody pro hašení požárů jsou v souladu s § 27 odst. 2 písm. b) bodem 2 ZoPO určené Nařízením kraje č. 8/2012. Nad rámec toho Nařízení eviduje Správa NP další vodní zdroje na území NP, které jsou znázorněny na přiložené mapě.
- Otázka:** Disponuje Správa NP speciální dokumentací k zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požárů v NP CS? Pokud ano, žádáme o její poskytnutí.
- Odpověď:** Správa NP disponuje typovým plánem „Rozsáhlé lesní požáry“, který je přílohou krizového plánu. Uvedené dokumenty zasíláme v příloze.
- Otázka:** Připravuje se koncepce protipožární ochrany v NPCS? Pokud ano, proč až nyní a v jaké fázi je její příprava?
- Odpověď:** Koncepce protipožární ochrany v době před rozsáhlým lesním požárem v letošním roce byla konzultována s HZS Ústeckého kraje, územním odborem Děčín, který k ní neměl připomínek, což lze doložit záznamem z jednání dne 12. dubna 2019, který Vám zasílám v příloze. V době po požáru zadala Správa NP ve spolupráci s MŽP zpracování projektu „Analýza požárních rizik lesních ekosystémů v Národním parku České Švýcarsko a praktický návrh preventivních opatření minimalizující vznik požáru na území NPČŠ a jeho dopady na majetek, zdraví a životy osob na jeho území a v bezprostředním okolí“, který se, po konzultaci s HZS, stane podkladem pro aktualizaci koncepce protipožární ochrany v NP. Předpokládaný termín ukončení projektu je březen 2023. Projekt zpracovává Ústav pro výzkum lesních ekosystémů (IFER).
- Otázka:** Připravuje Správa NP hodnotící zprávu k požáru NPCS v 7./8. měsíci 2022 a v jaké fázi je její příprava? Pokud je již hotova, žádáme o její poskytnutí.
- Odpověď:** Správa NP nepřipravuje hodnotící zprávu k požáru, nicméně spolupracuje s expertní skupinou zřízenou Ministerstvem životního prostředí, jejímž cílem je vyhodnocení příčin vzniku a šíření požáru. Výsledky práce expertní skupiny jsou očekávány na konci listopadu 2023.
- Otázka:** Je zpracován Krizový plán NPCS? Pokud ano, žádáme o jeho poskytnutí a popis jeho plnění před požárem.
- Odpověď:** Krizový plán je zpracován a zasíláme Vám ho v příloze. Krizový plán byl před požárem využíván při řešení krizových situací, naposledy v rámci řešení dopadů pandemie Covid-19 na chod správy NP. Krizový plán, včetně tzv. typových plánů, které řeší konkrétní krizové situace, byl naposledy aktualizován v roce 2020.
- Otázka:** Je zpracována požární mapa NPCS s vyznačením bodů záchrany, zdrojů vody a sítě cest? Pokud ano, žádáme o její poskytnutí a popis stavu bodů záchrany, zdrojů vody a sítě cest před požárem.

Odpověď: Požární mapa a mapa s vyznačením bodů záchrany jsou přílohami krizového plánu a zasílám Vám je v příloze. Body záchrany jsou v terénu označeny tabulkami a jsou pravidelně kontrolovány pracovníky správy NP. Informace o bodech záchrany vč. mapy jsou zveřejněny také na [webových stránkách](#) správy NP. Zdroje vody určené pro hašení požárů jsou stanovené nařízením Ústeckého kraje č. 8/2012 a v době před požárem byly přístupné pro požární techniku pomocí příjezdových komunikací. Jedná se o rybníku u tzv. Cikánského smrku, rybník Tři prameny (za úpravnou vodu), požární nádrž u rekreačního objektu „Celnice“ na Mezní Louce (vše k.ú. Hřensko) a rybník u České silnice – Zadní Jetřichovice (k.ú. Jetřichovice u Děčína). Cestní síť určená pro IZS byla průběžně udržována pro průjezd vozidel IZS v rámci pravidelných kontrol, kdy byly z komunikací odstraňovány padlé větve a kmeny, případně skalní bloky a kameny. V souvislosti s tzv. kůrovcovou kalamitou, která postihla území NPCS v uplynulých letech, byly v loňském roce některé komunikace z důvodu extrémního rizika pádu velkého množství smrkových souší, vyjmuty ze systému komunikací zařazených do IZS. Tato úprava cestní sítě byla konzultována s HZS Ústeckého kraje, územní odbor Děčín, který k této úpravě neměl připomínek. Mapu s upravenou sítí cest zařazených do IZS Vám zasílám v příloze.

Otázka: Jaký je systém bodů záchrany v NPCS, systém spolupráce Správy NPCS a HZS, systém informování o zvýšeném požárním riziku na území NPCS?

Odpověď: Systém bodů záchrany a způsob jejich označení v terénu je patrný z mapy, kterou Vám posílám v příloze. Spolupráce správy NP a HZS probíhá dlouhodobě, zejména s HZS Ústeckého kraje, územním odborem Děčín. Správa NP spolupracuje také s místními jednotkami sboru dobrovolných hasičů (JSDH), které zasahují při požárech na území NP a které realizují na území NP pravidelná požární cvičení a kondiční jízdy. V době zvýšeného požárního rizika je posilována hlídková činnost v terénu z řad terénních zaměstnanců správy NP a v minulosti byl několikrát omezen vstup veřejnosti na území NP formou opatření obecné povahy, které vydávaly příslušné obce s rozšířenou působností na základě žádosti správy NP. V terénu byly v době zvýšeného požárního rizika vyvěšovány také výstražné informační tabule a veřejnost je o IZS na území NP informována také prostřednictvím [webových stránek](#) správy NP. Na všech značených vstupech do NP jsou umístěny informace o pravidlech chování v NP (návštěvní řád), která obsahují informace o zákazu kouření a rozdělávání ohně v NP. Tyto informace jsou uvedeny také na [webových stránkách](#) správy NP.

Otázka: Disponujete záznamy z rekognoskace terénu NPCS dronem, či z jiného monitoringu z července 2022 v době počínající 14 dnů před ohlášením požáru do jeho ohlášení? Jakým způsobem byl proveden monitoring požárního nebezpečí v této době?

Odpověď: Správa NP neměla záznamy z rekognoskace terénu NPCS dronem, neboť tímto vybavením, resp. touto technologií nedisponuje. Správa NP nicméně měla

k dispozici údaje z měřících stanic instalovaných na území NP v rámci projektu Czech Globe, které vyhodnocují míru požárního rizika na základě měření vlhkosti půdy, teploty apod. Naměřené hodnoty ukazovaly na vysoké požární riziko panující již od jarních měsíců. Všichni terénní zaměstnanci správy NP proto ve zvýšené míře dbali na kontrolu dodržování zákazu kouření a rozdělávání ohně na území NP.

Otázka: Žádáme o zaslání rozhodnutí/opatření Správy NP vydaného na základě řízení vedeného pod sp. zn. SZ SNPCS 02207/2019, ve znění jeho případných pozdějších změn.

Odpověď: Výše uvedené rozhodnutí, včetně příloh, Vám zasílám v příloze.

Otázka: Byla vyhlášena bezzásahová zóna v oblasti hraničící s intravilánem obce Mezná? Pokud ano, žádáme o poskytnutí tohoto opatření.

Odpověď: Současná legislativa termín bezzásahová zóna nezná. Zákon o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb., v platném znění (dále jen "ZOPK") rozlišuje čtyři druhy zón. Zonace NP České Švýcarsko nabyla účinnosti dne 1. ledna 2020, a to na základě Vyhlášky č. 170/2019 Sb. Ministerstva životního prostředí ze dne 2. července 2019 o vymezení zón ochrany přírody Národního parku České Švýcarsko. (Vyhláška obsahuje i grafické znázornění vymezených zón). Zonace byla připravena v souladu s Metodickým pokynem Sekce ochrany přírody a krajiny MŽP k vymezení, navrhování a schvalování zonace na území národních parků ČR, zveřejněném ve Věstníku MŽP, ročník XXVIII – červen 2018 – částka 4 Č. j. MZP/2018/130/403. Intravilán obce Mezná byl zařazen do zóny kulturní krajiny, bezprostřední okolí obce pak do zóny soustředěné péče s cílem trvalá péče, tedy do zóny s nejmírnějším režimem.

Otázka: Jak navrhujete vypořádat připomínku č. 6 města Krásná Lípa k návrhu Zásad péče o NP CS 2022 – 2044 z 7.7.2022?

Odpověď: Výsledek vypořádání připomínek k návrhu Zásad péče o NP České Švýcarsko dle §38a ZOPK nelze v tuto chvíli předjímat. Veškeré ve lhůtě došlé připomínky jsou detailně posuzovány, a to i v kontextu letošního rozsáhlého lesního požáru v NP České Švýcarsko a rovněž v souvislosti s výsledky v současné době probíhajícího expertního posouzení průběhu požáru a posouzení vhodných preventivních protipožárních opatření (viz odpovědi výše).

Otázka: Jak se stavíte k návrhu RNDr. Lubomíra Parohy z 1.5.2019, pokud jde:

a) o zanesení zóny kulturní krajiny v okolí Mezná v rozsahu historické zemědělské krajiny v posledních 250 letech stabilního vymezení?

b) tzv. management zonací v zónách soustředěné péče v okolí obcí s detailním popisem činností, které jsou na jednotlivých plochách realizovatelné s dopadem mj. na protipožární ochranu (zejména vytvoření bezlesých ochranných koridorů)?

Odpověď: Ad a) Správa NP dohodla v souladu §20 ZOPK návrh zonace NPČŠ s Radou NP dne 7. září 2018. Zápis z jednání Rady NP, včetně příslušného usnesení,

5/6

je umístěn na webových stránkách správy NP, kde je zároveň umístěna prezentace obsahující vypořádání připomínek k návrhu zonace (viz: www.npcs.cz/zapisy-z-jednani-rady-np). Zonace byla následně, s účinností od 1. ledna 2020, vymezena vyhláškou Ministerstva životního prostředí č. 170/2019 Sb. (viz též odpověď na jednu z výše položených otázek).

Ad b) Režim a management jednotlivých zón je stanoven ZOPK, v detailnější míře pak Zásadami péče o NP, které však ještě nebyly schváleny (viz též odpověď výše). Obecně je v zónách soustředěné péče možné realizovat nejvíce činností a zásahů (jde o zónu s nejmírnějším režimem z hlediska ochrany přírody NP), včetně preventivních protipožárních opatření. Ostatně preventivní protipožární opatření lze za určitých podmínek realizovat ve všech zónách NP. Konkrétní rozsah preventivních protipožárních opatření však nebyl ještě přesně stanoven s ohledem na stále probíhající šetření a výzkumy, a to jak ze strany správy NP, potažmo MŽP, tak HZS.

S pozdravem

Mgr. Richard Nagel
ředitel odboru veřejných vztahů
pověřený zastupování ředitele Správy NP České Švýcarsko

Přílohy:

1. Požární mapa NP České Švýcarsko
2. Typový plán „Rozsáhlé lesní požáry“
3. Záznam z jednání z 12.dubna 2019
4. Krizový plán NP České Švýcarsko
5. Mapa IZS s vyznačením bodů záchrany
6. Mapa z roku 2021 s označením komunikací vyjmutých z IZS
7. Rozhodnutí vedené na základě řízení vedeného pod sp. zn. SZ SNPCS 02207/2019 (včetně příloh)